

Số: 209 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020

Căn cứ Chương trình 04/Ctr-TU ngày 26/4/2016 của Thành uỷ Hà Nội về “Phát triển văn hoá xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh” giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội thực hiện Chương trình 04/Ctr-TU; Công văn số 2098 - CV/BCĐ ngày 20/5/2019 của BCĐ Chương trình 04/Ctr-TU về việc xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở.

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng và hoàn thiện đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở (Nhà văn hoá thôn, Tổ dân phố) nhằm từng bước khắc phục tình trạng chênh lệch mức hưởng thụ văn hóa của nhân dân, thiếu đồng bộ trong đầu tư cơ sở vật chất, phương thức tổ chức hoạt động của các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở. Từng bước nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, góp phần xây dựng con người thủ đô văn minh, thanh lịch, có tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh, phòng chống tiêu cực, bài trừ tệ nạn xã hội và tạo sự phát triển cân đối giữa kinh tế, văn hóa – xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức, triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn dân cư với nội dung phong phú, đa dạng nhằm thu hút và tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân được thường xuyên đến sinh hoạt, tập luyện và vui chơi, giải trí; đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa, thể thao của các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng về lĩnh vực văn hoá tại Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển Văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Nghị quyết Trung ương 5 khoá 8 về “Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”; Chương trình số 04 của Thành uỷ Hà Nội về “Phát triển văn hoá xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh”.

2. Yêu cầu

- Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phải gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở các địa phương; phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị và khu dân cư.

- Nâng cao hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền; phát huy vai trò quản lý nhà nước của ngành văn hóa, thể thao và năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa trong việc xây dựng, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Hoàn thiện các thiết chế văn hoá, thể thao còn thiếu ở cấp quận, huyện, bố trí nguồn ngân sách và xã hội hoá trong việc đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất cho các nhà văn hoá, khu thể thao thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

- Đảm bảo hoàn thành cơ bản mục tiêu đề ra tại Chương trình 04-CTr/TU của Thành uỷ Hà Nội về phát triển văn hoá xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

Xây dựng và hoàn thiện đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở thuộc ngành Văn hóa và Thể thao quản lý bao gồm:

- Nhà văn hoá, Khu thể thao thôn, Tổ dân phố
- Trung tâm văn hóa Thể thao xã, phường, thị trấn
- Trung tâm văn hóa, thông tin, thể thao cấp huyện
- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ thanh niên, thiếu niên và nhi đồng, bao gồm: Nhà văn hóa thiếu nhi cấp quận, huyện; Cung văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô.
- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ công nhân viên chức, người lao động, bao gồm: Trung tâm văn hóa - thể thao ở khu chế xuất, khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố.

b) Mục tiêu cụ thể đến năm 2020

- Ở thôn, tổ: Phấn đấu 100% số thôn trên địa bàn thành phố có Nhà văn hoá, 80% tổ dân phố có nhà văn hóa hoặc nhà sinh hoạt cộng đồng.

- Cấp xã (và tương đương): Phấn đấu 100% số xã hoàn chỉnh đề án xây dựng trung tâm văn hóa thể thao, trong đó 30% số xã có trung tâm văn hóa, khu thể thao được đầu tư trang thiết bị và dành tối thiểu 30% thời gian sử dụng trong năm để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em.

- 100% quận, huyện, thị xã có trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao.
- Cấp Thành phố: Tiếp tục đầu tư, nâng cấp Trung tâm Văn hóa Thành phố

đạt chuẩn; Thực hiện quy hoạch quỹ đất để xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ công nhân, người lao động tại Khu Công nghiệp trên địa bàn thành phố.

2. Nhiệm vụ

a) Xây dựng và ban hành hướng dẫn thực hiện các tiêu chí về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở để tổ chức triển khai, thực hiện theo lộ trình và giai đoạn.

b) Lồng ghép việc xây dựng, phê duyệt quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở các địa phương, đơn vị gắn với thực hiện chiến lược văn hóa, thể thao Việt Nam đến năm 2020 và chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Thực hiện lồng ghép các nội dung của Chương trình 02-CTr/TU của Thành uỷ về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

c) Rà soát, sắp xếp lại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo hướng thiết thực, hiệu quả, đa năng, phục vụ rộng rãi các đối tượng. Đặc biệt chú trọng việc rà soát hệ thống Nhà văn hoá thôn, tổ dân phố.

d) Xây dựng hệ thống văn bản về cơ chế chính sách, tổ chức, quản lý, điều hành đối với các hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao từ Thành phố đến cơ sở; tăng cường công tác quản lý nhà nước, công tác tuyên truyền và cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước, Thành uỷ, UBND Thành phố về xây dựng, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

đ) Đầu tư, xây dựng về cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động cho các thiết chế văn hóa, thể thao từ thành phố xuống đến cơ sở. Chú trọng việc quản lý, khai thác và tổ chức hoạt động của các Nhà văn hoá, khu thể thao thôn, tổ dân phố.

e) Quy hoạch, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn nghiệp vụ và người dân tham gia tích cực vào việc quản lý, vận hành các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ văn hóa, đội ngũ diễn viên, nghệ nhân, cộng tác viên cơ sở; đảm bảo chế độ chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức và người lao động hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao.

3. Giải pháp thực hiện

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm làm chuyển biến và nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp và người dân về vai trò, vị trí, tác dụng của thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong tình hình xây dựng và phát triển đất nước hiện nay.

b) Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, thể thao gắn với nhu cầu thông tin, vui chơi, giải trí của người dân, tạo điều kiện về cơ chế, chính sách để thực hiện việc tự chủ hoạt động của các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. Phát động rộng rãi các mô hình tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện sinh hoạt và nhu cầu của nhân dân.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá và rút kinh nghiệm trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, coi đây vừa là nhiệm vụ có tính

chiến lược lâu dài, vừa trọng tâm, cấp bách, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng và đảm bảo trật tự an toàn xã hội gắn với việc tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển Văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Nghị quyết Trung ương 5 khoá 8 về “Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”; Chương trình số 04 của Thành uỷ Hà Nội về “Phát triển văn hoá xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh”.

d) Quy hoạch quỹ đất công dành cho xây dựng các công trình phúc lợi, quỹ đất cho thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo Bộ Tiêu chí quốc gia xây dựng Nông thôn mới và theo các tiêu chuẩn quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo phù hợp với thực tế Thành phố.

e) Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về lý luận chính trị, nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng nghề cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa, thể thao từ cấp Thành phố đến cơ sở.

f) Kết hợp và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công trung hạn, vốn Chương trình Mục tiêu phát triển văn hóa, vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới khi triển khai thực hiện kế hoạch tổng thể xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn từ nay đến năm 2020. Huy động nguồn tài chính từ ngân sách nhà nước, từ xã hội hóa, từ nguồn tài trợ, từ sự đóng góp của người dân, từ nguồn thu từ các hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo quy định của Nhà nước.

g) Tiếp tục triển khai, thực hiện công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao vui chơi giải trí, huy động mọi nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân đầu tư xây dựng các cơ sở văn hóa, thể thao, khu vui chơi giải trí ở cơ sở theo quy định của pháp luật. Xây dựng cơ chế huy động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống văn hóa; vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của nhà văn hóa, sân thể thao thôn, tổ, xã, phường, thị trấn...

h) Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể trong việc huy động nguồn lực tham gia xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở và giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã hướng dẫn tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Đề xuất, chủ trì thực hiện các nội dung tuyên truyền, các mô hình tổ chức, hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở, đặc biệt đối với thiết chế văn hoá thôn, tổ dân phố.

- Căn cứ các văn bản quy định của Trung ương, xây dựng và ban hành hướng dẫn công tác quản lý, khai thác và tổ chức hoạt động cho các thiết chế Nhà văn hoá, Khu thể thao thôn, tổ dân phố, Trung tâm văn hoá, thể thao xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan định kỳ kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc hoàn thiện, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo mục tiêu, kế hoạch đã được phê duyệt.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về tiến độ thực hiện và các vấn đề phát sinh; tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phân bổ nguồn vốn đầu tư, kế hoạch đầu tư.

- Đưa các mục tiêu của Kế hoạch này vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố từ nay đến năm 2020.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch; hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng, quyết toán nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng cơ chế, chính sách huy động các nguồn kinh phí để xây dựng phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương bố trí kinh phí để xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thuộc sở, ban, ngành, địa phương mình.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Quy hoạch Kiến trúc

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các địa phương xây dựng quy hoạch sử dụng đất, tạo thuận lợi cho việc quy hoạch quỹ đất xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở.

5. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các địa phương về tổ chức bộ máy, nhân sự, chính sách, chế độ đối với đội ngũ cán bộ, công tác viên hoạt động trong hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

6. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn mẫu thiết kế các loại hình trung tâm văn hóa - thể thao cơ sở phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội và đặc điểm, phong tục tập quán của các địa phương.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

Chú trọng và ưu tiên dành nguồn kinh phí cho các đề tài khoa học về lĩnh vực văn hóa, thể thao cơ sở.

8. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả; xây dựng các dự án đầu tư phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thuộc cơ quan, đơn vị mình để quản lý và tổ chức hoạt động theo từng giai đoạn.

- Thực hiện chức năng quản lý và phối hợp với các cơ quan chuyên môn để hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn cho các thiết chế văn hóa, thể thao của cơ quan, đơn vị mình; xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao thuộc quyền quản lý.

9. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Tiến hành quy hoạch, xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở của địa phương phù hợp với Kế hoạch này; đưa chương trình xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở vào kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội của địa phương từ nay đến năm 2020.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020. Yêu cầu các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức thực hiện, báo cáo UBND Thành phố theo quy định (Thông qua Sở Văn hoá và Thể thao tổng hợp)./✓

Nơi nhận:

- Bộ VH&TT&DL;
- Thường trực TU;
- TT HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCTUBNDTP;
- Các sở: VH&TT; KH & ĐT;
- Tài chính; TN & MT; QHKT;
- Nội vụ; Xây dựng; KH & CN;
- UBND Q, H, TX;
- VP UB: CVP, các PCVP;
- Phòng KGVX, KTĐT, NV TKBT;
- Lưu: VT ✓ (13)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
BỘ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý